Währungsrisiken bestehen insbesondere dann, wenn ein Wäh-
rungsungleichgewicht zwischen den versicherungstechnischen
Verbindlichkeiten und den Aktiva besteht. Durch eine weitge-
hende bilanzielle Kongruenz der Währungsverteilung zwischen
Aktiv- und Passivseite reduzieren wir dieses Risiko auf Basis
der Einzelbilanzen des Konzerns. Daher ist die Quantifizierung
des Währungsrisikos nicht im kurzfristigen Value at Risk ent-
halten. Wir stellen regelmäßig die Verbindlichkeiten pro Wäh-
rung den bedeckenden Aktiva gegenüber und optimieren die
Währungsbedeckung unter Berücksichtigung verschiedener
Nebenbedingungen, wie verschiedene Rechnungslegungsan-
forderungen, durch Umschichtung der Kapitalanlagen. Verblei-
bende Währungsüberhänge werden systematisch im Rahmen
der ökonomischen Modellierung quantifiziert und überwacht.
Eine detaillierte Darstellung der Währungsaufteilung unserer
Kapitalanlagen erfolgt im Kapitel 6.1 „Selbstverwaltete Kapital
anlagen“ auf Seite 186 f.

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen� L 72

in Mio. EUR
Szenario Bestandsänderung auf

Marktwertbasis
Eigenkapitalveränderung

vor Steuern

Aktien und Privates
Beteiligungskapital

Anteilspreise -10 % -71,9 -71,9

Anteilspreise -20 % -143,9 -143,9

Anteilspreise +10 % +71,9 +71,9

Anteilspreise +20 % +143,9 +143,9

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte -762,5 -648,2

Renditeanstieg +100 Basispunkte -1.489,1 -1.265,6

Renditerückgang -50 Basispunkte +787,0 +667,6

Renditerückgang -100 Basispunkte +1.608,0 +1.364,0

Immobilien Immobilienmarktwerte -10 % -135,8 -91,5

Immobilienmarktwerte +10 % +130,0 +34,1

93Hannover Rück | Geschäftsbericht 2014

Z
us

am
m

en
ge

fa
ss

te
r

La
ge

be
ri

ch
t

Immobilienrisiken ergeben sich daraus, dass es zu negativen
Wertveränderungen von direkten oder über Fondsanteile gehal-
tenen Immobilien kommen kann. Diese können durch eine Ver-
schlechterung spezieller Eigenschaften der Immobilie oder
einen allgemeinen Marktwertverfall hervorgerufen werden. Die
Bedeutung von Immobilienrisiken hat für uns aufgrund unseres
kontinuierlichen Engagements in diesem Bereich wieder zuge-
nommen. Wir streuen diese Risiken durch breit diversifizierte
Investitionen in hochqualitative Märkte Deutschlands, Europas